In AUTHENT. ut litigantes in exordio litis jurent. §.

Si quis autem ex litigatoribus col. 9. tit. 7.

al. 5. Nov. 124. cap. 2.

*Novo jure*, qui dicit se dedisse alicui, vel promisso, & personam declaraverit, & hoc probaverit, veniam meretur. Sed qui accepit, vel promissionem suscepit, si causa pecuniaria sit, dati triplum, promissi duplum a Comite privataram rerum exigatur, dignitate, seu cingulo amissio. \* Si vero criminalis causa fuerit, confiscatis omnibus bonis, in exilium mittatur. Sed si datum, vel promissum probare litigato nequiverit, persona, quæ dicitur suscepisse, juret, quod neque per se, neque per aliam personam accepit, aut promissionem habuit, & sic libera sit. Sed litigato, qui ostendere non potuit, in causa pecuniaria estimationem litis a Comite rerum privataram exigatur, lite sustinente proprium evenitum: in criminali bonis omnibus confiscatis: causis apud competentem Judicem legitime terminandis. Sed si persona a litigatore manifestata prædictum jusjurandum refutaverit, memoratis subjaceat pœnis. Sed si quis litigantium juraverit se non dedit, vel promisso: si intra decem menses post sententiam memoratam ostendatur dedit, vel promisso, memoratis pœnis dantes, & accipientes subjacebunt.

## 2. Imp. CONSTANTINUS A. ad Felicem.

De eo, qui pretio depravatus 4, aut gratia perperam judicavit, ei vindicta, quem laferit, non solum estimationis dispendii, sed etiam litis discriminis 5 præbeatur. Dat. VIII. Kal. Nov. CONSTANTINO A. v. & LICINIO CC. coss. 319.

## T I T. L.

## SENTENTIAM RESCINDI I NON POSSE.

## 1. Imp. GORD. A. Secundo.

Neque suam, neque decessoris 2 sui sententiam quemquam posse retractare 3, in dubium non venit: Nec necesse esse ab hujusmodi decreto interponere provocationem, explorati juris est. PP. Kal. Mart.

## 2. Impp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA. &amp; CC.

Alexandro.

Peremptorias exceptiones omissas in initio 4, antequam sententia feratur, opponi posse, perpetuum Edictum manifeste declarat. Quod si aliter actum fuerit, in integrum restitutio permititur. Nam judicatum contra majores annis viginti quinque non

(6.v.l.1. sup. de pedaneis j. s. dicib. fac. l. ult. ff. de jurisdict. vide tamen l.29. sup. de pact.

TIT. XLIX. (1.Lib. 50. D. 13. l. ult. (2. Immo vide l.1. §.3. ff. de calumniatorib. (3.d.l.1. §.2. §.3. (4.l.7. inf. quando provocare non est necesse l.14. ff. de judiciis. (5.l.ult. ff. de extraord. cognit.

TIT. L. (1.l.9. supr. de sentent. & interlocut. (2.d.l.9. (3.l.9. inf. comminationes, epistolas, &c. auctoritat. rei judic. non hab. (4.l.4. inf. de exceptionib. l.23. §.3 ff. de condit. indeb.

oppositæ præscriptionis velamento, citra remedium appellationis, rescindi non potest. vii. Kal. Jan. Nicomedæ, CC. coss.

3. Imp. CONSTANTINUS A. ad Proculum.

Impetrata Rescripta non placet admitti, si decisæ 5 semel causæ fuerint judiciali sententia, quam provocatio nulla suspendit: sed eos, qui talia Rescripta meruerunt, etiam limine judiciorum expelli. Dat. vi. Kal. Jan. CONSTANT. & LICINIO AA. coss. 312.

T I T. LI.

DE FRUCTIBUS, ET LITIUM EXPENSIS.

1. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
& CC. Alejandro.

Hoc fructuum nomine continetur, quod justis sumtibus deducit 1 superest. iii. Non. Apr. CC. coss.

2. Impp. VALENS, & VALENT. AA. Olybrio PP.

Litigator vixit, qui post conventionem rei incumbit alienæ, non in sola rei redhibitione teneatur, nec tantum fructuum præstationem eorum, quos ipse percepit, agnoscat: sed (etiam) eos, quos percipere potuisset 2, non quos eum redegitte constat, exsolvat, ex eo (tempore), ex quo re in judicium deduta, scientiam 3 malæ fidei possessionis accepit. Hereditis quoque succedentis in vitium par habenda fortuna est. Dat. vii. Kal. Maij. Trey. VALENT. N. P. & VICTORE coss. 369.

3. Impp. HONOR. & THEOD. AA.  
Asclepiodoto PP.

Terminato, transactoque negotio, posthac nulli actio neque ex Rescripto super sumtum petitione præstetur, nisi Judex, qui de principali negotio sententiam promulgavit, minus partibus constitutis, juridica pronuntiatione significaverit victori causa restituere expensas, aut super his querelam jure competere. Post absolutum enim, dimissumque judicium, nefas est, item alteram consurgere ex litis primæ materia. Dat. iii. Kal. Apr. Constantinop. ASCLEPIODOTO & MARINIANO coss. 423.

4. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.  
Edictum ad Populum.

Non ignoret is, cuius ex interpellatione aliquis secundum datum formam in longinqua protractus fuerit examina, quod si culpa sua fuerit dilata cognitio, vel minime actioni suæ adfuerit, vel delata (non) probaverit: pro calumnia quidem pœnam iurat legibus constitutam: pro pecunaria vero causa, post sumtus 4, considerata quantitate postulatorum, vel medii itineris intervallo, condemnationem pro estimatione judicis sustinebit. Dat. v. Id. Nov. Constantinop. VALENT. A. vii. & AVIENO coss. 450.

5. Imp. ZENO.

Constitutio præcipit, ut quivis Judex in sententia sua jubeat vitium factos in judicio sumtus præstare. 5 Habet & potestatem judex transcendendi sumtum ad decimam usque partem eorum, quæ impensa sunt, si eum ad hoc partis ejus, quæ sumtum profudit, impudentia permoverit: ita ut ea, quæ impensas excedunt, ad fiscales rationes pertineant, nisi forte Judex detrimentum partis vicitris sarcire volens, partem aliquam horum ei adsignet. Neque tantum actor, atque reus (in expensas) condemnantur, quem judex utrique competens est; verum etiam quem non est judex actoris competens: qui tamen ex reconventione vixit sit, nec eum judicem recusare possit: five adeo Præsidæ, five dati a Principe arbitrii, judices fuerint. Nam & hi suos executores atque compulsores habent. Quod si judex hoc non fecerit, ipse parti vicitri damnum illud compensare cogitur. §. 1. Si quis vero conventus bona fide solverit, aut actor lite desiterit, aut etiam

(5.l.2.in fin.l.3.sup.ut lute pendente.l.ult.sup de errore advocat.l.ult. sup. quomodo & quando judex.

TIT. LI. (1.l.36.in fin. ff.de hered.petit. (2.l.22.sup.de rei vindicat. §. 2. Inst. de off judiciis. (3.d.l.22.v.l.25. §. 7. ff.de hered.petit. (4.l.13. §. 6.l.15 l.79. ff.de judiciis. §. 1. vers.hæc autem omnia. Inst. de pœna temere liig. (5.d.vers.hæc autem.l.ult.inf. quando provocare non est neceſſe.

inveniat eum non calumniatorem, sed de re dubia litigantem: hic evitabit impensarum condemnationem. §. 2. Manifestum est autem, quod in judicibus pedaneis præses (seu Magistratus) est, qui debet eis assignare officialem (seu apparitorem) hæc tractantem (seu dirigentem). Dat. vii. Kal. Apr. post Consulatum LONGINI.

Privilegium concessum super litis expensis in totum, vel in parte non agnoscendis, extenditur ad adversarium propter æqualitatem servandam in judiciis.

6. Imp. ANAST. A. Stephano Magistro militum.

Cum quidam per leges, sacrasque constitutiones, alii per speciales largitates sibi præstata privilegia prætendunt, tam super sporulis 6 pro conventionibus usque ad certam quantitatem præbendis, quam super expensis litium, vel minuendis, vel penitus non agnoscendis: per hanc Legem decernimus, ut quicumque hujusmodi privilegio munitus est, vel postea talem prærogativam quolibet modo meruerit, sciat, & si quos ipse, utpote obnoxios sibi pro quacumque criminali, vel civili causa constitutos, in accusationem deduxerit: hos nihilominus iisdem privilegiis potituros: quoniam non est ferendum 7, eos, qui præfas prærogativas (ut (jam) ante latum est) prætendunt, aliquid plus ab adversariis suis querere concedi, quam ipsi ab aliis pulsati facere patiantur: ita scilicet, ut hæc quidem forma modis omnibus observetur super privilegiis per liberalitates, vel generaliter quibusdam officiis, aut scholis, seu dignitatibus, vel specialiter certis personis præstitis, vel postea præbendis: five hoc ipsum expressim principibus dispositionibus, vel affatibus inserum, five prætermisum sit, vel fuerit.

T I T. LII.

DE RE JUDICATA. I

1. Imp. ANTONIN. A. Stellatori.

Rebus quidem judicatis standum est. Sed si probare poteris eum, cui condemnatus es, id, quod furto amisisse videatur, recepisse: adversus judicati agentem, doli exceptione opposita tueri te poteris. xii. Kal. Mart. ANTON. A. iv. & BALBINO coss.

2. Idem A. Pacatiano.

Res judicatae si sub prætextu computationis 2 instaurentur, nullus erit litium finis. PP. Prid. Non. \* Romæ, LÆTO & CEE REALE coss. 216.

3. Idem A. Demetrio, & aliis.

Si pecuniam, quam mala ratione intercepisse vos apparuerit, jussi sitis inferre cum pœna, & comperto præcepto Præsidæ non 3 provocaveritis: universam quantitatem debetis inferre.

4. Imp. GORDIANUS A. Antonino.

Sub specie novorum instrumentorum 4 postea repertorum, res judicatas restaurari, exemplo grave est. Dat. viii. Id. Mart.

5. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
& CC. Valentino.

Ad solutionem dilationem 5 petentem, acquievisse sententia manifeste probatur: sicut eum, qui quolibet modo sententia acquieverit. Nec enim instaurari finita, rerum judicatarum patitur auctoritas.

6. Impp. HONOR. & THEOD. AA. Juliano  
Proconsuli Africæ.

Gesta, quæ sunt translata in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris

(7. Adde l.12 §. 1. & seq. inf. de prox. sacror. scrin.. (7.v.t. ff. quod quisque juris in alterum.

TIT. LII. (1.Lib.42.D.1. (2.l.1.sup de errore calculi. (3.v.l.1.inf. de his qui per met. jud. non appellav. (4.l.25. ff. h.t.l.27. in fin. ff. de exceptione rei judic. collata l.11.pr. ff. eod. (5.v.l.5.sup. de recept. arbitr. l.40. ff. de pacis.

perire debet publica fides. Dat. IIII. Kal. Septembris. Romae, CON-  
STANTIO & CONSTANTE coss. 414.

## T I T. LIII.

## DE EXECUTIONE REI JUDICATAE.

I. Imp. SEVER. & ANTONIN. AA. Justino.

**N**imis propere Judex pignora Marcellae capi, ac distracthi jussit ante rem judicatam. Prius est ergo, ut servato ordine, actionem aduersus eam dirigas, & causa cognita sententiam accipias. PP. III. Kal. Febr. ALBINO, & EMILIANO coss. 207.

Sententia habet paratam executionem, nisi sit novata.

2. Idem AA. Agrippæ.

**S**i causam judicati non novasti 1, rem judicatam Praeses Provinciæ etiam pignoribus 2 captis ac distractis ad emolumenatum gerduci jubebit. Quod si novata causa est, ex stipulatis actionem competit: & Judice accepto secundum juris formam experite.

3. Idem AA. Agrippæ.

**O**rdo rei gestæ, & mora solutionis, quæ intercessit, constantius desiderat remedium. Si itaque Præsidem Provinciæ, qui rem judicatam exequi debet, adieris, & allegaveris res soli, quæ pignori datae sunt, diu subhastatas, ex compacto, sive ambitione diversæ partis emtorem non 3 invenire (potuisse) in possessionem earum te mittet; ut (vel) hoc remedio res tamdiu protracta ad effectum perducatur. Dat. XI. Kalend. Jul. MESSALA, & SABINO coss. 215.

4. Idem AA. Marcello militi.

**S**tipendia 4 retineri propterea, quod condemnatus es, non patetur Praeses Provinciæ: cum rem judicatam possit aliis rationibus exequi. PP. III. Non. \*

5. Imp. GORD. A. Amando.

**E**tiam nomen 5 debitoris in causa judicati capi posse, ignotum non est. PP. III. Id. Oct. ATTICO, & PRÆTEXTO coss. 243.

6. Imp. PHILIPPUS A. & C. Titiano.

**S**i (ut proponis) rerum judicatarum Executor 6 datus partes (sibi) Judicis vindicavit 7, & contra ea, quæ quidem pro partibus tuis fuerunt statuta, aliquid pronunciandum putavit: sententia ab eo dista vim rei judicatae obtinere nequaquam potest.

7. Imp. DIOC. & MAXIM. AA. Theodoro.

**S**i longis, apertisque frustrationibus partis adversæ, restitutio remorata est, etiam servis rebus humanis exemptis 8: a frustratore estimatio eorum restituenda est. Animalia quoque cum foetibus 9 tibi intercessu Præsidis repræsentabuntur.

8. Idem AA. & CC. Nicomacho.

**E**xecutorem 10 eum solum esse manifestum est, qui post sententiam inter partes audita omni & discussa lite prolatam, rei judicatae vigorem ad effectum videtur adducere. Sine die, & Consule.

9. Idem AA. & CC. Glyconi.

**E**os, quos debitores tuos esse contendis, apud Rectorem conueni provinciæ: qui sive debitum confessi, sive negantes & convicti fuerint condemnati, nec intra statutum 11 spatium solutioni satisfecerint: cum latæ sententia pignoribus 12 etiam captis, ac distractis, secundum ea, quæ saxe constituta sunt, meruerint executionem, juris formam tibi custodiet. S. Non. Nov. CC. coss.

## T I T. LIV.

## DE USURIS REI JUDICATAE.

I. Imp. ANTONIN. A. Procuratoribus hereditatum.

**I**s, qui bona secundum dictam sententiam prosequitur: eas quoque rationes habiturus es, ut qui post legitimum tempus placitis non obtemperaverit, usuram centesimam 1 temporis, quod postea fluxerit, solvat.

2. imp. JUSTINIAN. A. Mennæ P. P.

**E**os, qui condemnati solutionem pecuniarum, quas dependere jussi sunt, ultra quatuor 2 menses a die condemnationis, vel si provocatio fuerit porrecta, a die confirmationis sententia connu-merandos distulerint: centesimas 3 usuras exigi præcipimus: nec priscis legibus, quæ duas 4 centesimas (eis) inferebant, nec nostra sanctione 5, quæ dimidiam centesimæ statuit, locum in eorum personam habentibus. Dat. VII. Id. Apr. Constantinop. DE-  
CIO coss. 529.

3. Idem A. Joanni PP.

**S**ancimus, si quis condemnatus fuerit post datas a nobis quadri-mestres inducias, centesimas quidem usuras secundum naturam judicati eum compelli solvere, sed tantummodo sortis, & non usurarum, quæ ex pristino contractu in condemnationem deductæ sunt. Cum enim jam constituimus usurarum 6 usuras penitus esse delendas, nullum casum relinquimus, ex quo hujusmodi machinatio possit induci. Si enim sine emendatione relinquatur, aliquid absurdum, atque inelegans necesse est evenire, cum (usuræ) utiliter ex contractibus descendentes, plerumque minores centesimæ 7 ex nostra lege factæ sunt: & necesse est, minoribus usuris graviore supponi. Si enim ex judicati actione centesimæ omnimodo currunt usuræ, ex contractibus autem hoc raro contigit: in capitulis lege nostra tantummodo exceptis, hujusmodi iniquitatem ipsa rerum necessitas introducebat. Et ideo pio remedio causam corrigentes: sancimus sortis 8 tantummodo usuras usque ad centesimam currentes, ex judicati actione profligari: non autem usurarum quantas cumque usuras. Si enim novatur judicati actione prior contractus, necesse est usurarum quidem, quæ anterioris contractus sunt, cursum post sententiam inhiberi: alias autem usuras ex judicati actione tantummodo sortis procedere; & non ideo, quod forsitan consummata est quantitas sortis, & usurarum, totius summæ usuras posse colligi, sed sortis tantummodo.

§. 1. Et cum antiquitas pessimo exemplo reis quidem condemnatis laxamentum duorum mensium præstabat: fidejussiones 9 autem eorum eodem uti beneficio non concedebat, ut liceret victoribus, relictis propter legem condemnatis personis, a fidejussionibus eorum, vel mandatoribus statim pecunias, vel res in condemnatione positas exigere: hujusmodi acerbitate resescantes, sancimus, quadri-mestres 10 inducias, quas dedimus condemnatis, etiam ad fidejussiones eorum, & mandatores extendi, ne legi fiat derogatum. Cum enim interventor solvere compellebatur, & ipse reum coerciebat, ad invitam solutionem, nullum condemnatus habebat sensum nostræ humanitatis: quia per medium fidejussionem 11 statim pecunias persolvere compellebatur.

(11. l. 2. infr. tit. prox. (12. l. 2. supr. h.t. l. 31. in fin. ff. de re judicatae.

TIT. LIV. (1. v. l. 2. in fin. infr. h.t. (2. l. 1. supr. l. ult. infr. cod. l. ult. supr. tit. prox. adde l. 31. in fin. ff. de re judic. (3. l. 1. sup. h.t. (4. Adde l. 26. §. 1. vers. ceteros sup. de usuris. (5. d. vers. ceteros. (6. l. 28. supr. d.t. (7. l. 1. l. 2. supr. h.t. (8. Adde l. 13. supr. de usuris. l. 4. sup. depositi. l. 49. in fin. ff. de action. emti & vend. (9. Confer. l. 27. §. 1. ff. de pañis. l. 21. §. 5. ff. de recept. qui arbitr. (10. v. l. 2. sup. h.t. (11. Adde l. 18. ff. de recept. qui arbitr.

TIT. LIII. (1. l. 4. §. 4. ff. de re judic. (2. l. ult. infr. h.t. (3. Fac. l. 3. infr. de jure dominii impetr. (4. Vide tamen l. 40. ff. de re judic. (5. l. 15. §. 8. ff. d.t. (6. v. l. pen. infr. h.t. (7. Confer. l. 20. ff. de jurisdict. (8. v. l. 8. ff. de re judic. (9. arg. l. 2. supr. de fructib. & lit. expens. (10. v. l. 6. supr. h.t. l. 4. ff. de appellatio.

## T I T. LV.

SI PLURES I UNA SENTENTIA CONDEMNATI SUNT.

1. Imp. ALEXANDER A. Victori.

**S**i non singuli in solidum, sed generaliter tu, & collega tuus una, & certa quantitate condemnati estis: nec additum est, ut quod ab altero servari non posset, id alter suppleret: effectus sententia pro virilibus & portionibus discretus est. Ideoque parens pro tua portione sententia, ob cessationem alterius ex causa judicati conveniri non potes.

2. Imp. GORD. A. Anniano.

**Q**uoties a tutoribus singulis procuratoribus datis, sequitur in omnium persona condemnatio, periculum sententia videtur esse divisum 3. ideoque quod ab uno servari non poterit, a ceteris exigi non posse, explorati juris est.

## T I T. LVI.

QUIBUS RES JUDICATA NON NOCET.

1. Imp. ALEX. A. Masculino.

**S**i neque mandaisti fratti tuo defensionem rei tui, neque quod gestum est, ratum habuisti: praescriptio rei judicata tibi non obserbit. Et ideo non prohiberis causam tuam agere sine prajudicio rerum judicatarum. PP. Non. Maji ALEX. A. coss. 223.

2. Imp. GORD. A. Athemio.

**R**es inter alios i judicata, neque emolumenatum afferre his, qui iudicio non interfuerunt, neque prajudicium & solent interrogare: Ideoque nepti tui prajudicare non potest, quod adversus coheredes ejus judicatum est, si nihil adversus ipsam 3 statutum est.

3. Impp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA.

&amp; CC. Honorato.

**J**uris manifestissimi est, & in accusationibus 4 his, qui congressi (in) iudicio non sunt, officere non posse, si quid forte prajudicii videatur oblatum.

4. Idem AA. &amp; CC. Soteriano.

**N**ec in simili negotio res inter alios 5 actas absenti prajudicare, saepe constitutum est. Datum Sirmii, vi. Kalend. Dec. CC. coss.

## T I T. LVII.

COMMINATIONES 1, EPISTOLAS 2, PROGRAMMATA 3, SUBSCRIPTIONES 4 AUTORITATEM REI JUDICATAE.

NON HABERE.

Comminationes.

1. Imp. ANTONIN. A. Rogatiano.

**N**ec vim stipulationis obtinere potest comminatio 5 Judicis, qui certas usuras praefituros eos esse dixit, qui intra certum diem debitum non exsolviscent. Prid. Id. Jan. ANTON. A. iv. & BALBINO coss. 214.

## Epistola.

2. Imp. ALEX. A. Maximo.

**R**ei judicata effectum non habet, quod per epistolam Rector provinciae solvere vos pecuniam Reipublicae jussit. iv. Id. Mart. MAXIM. ii. & ALIANO coss. 224.

## Subscriptiones.

3. Idem A. Zotic.

**E**a, quæ causa cognita statuuntur, subscriptionibus 6 revocari non posse, saepe rescriptum est. PP. vi. Id. Sept. ALBINO & MAXIMO coss. 228.

4. Imp. GORD. A. Asclepiodoto.

**I**nterlocutio 7 Præsidis apud acta signata, (ut) nisi solutioni debitur is, qui convenitur, obsequium præstissem, duplum seu quadruplum inferat: voluntas potius comminantis 8, quam sententia judicantis est: cum placitum hujusmodi, ne rei judicatae auctoritatem obtineat, juris ratio declarat.

5. Idem A. Jucundo.

**J**udex, qui disceptationi locum dederat, partium allegationes audire, & examinare debuit: nam subscriptionem 9 ad libellum datam talem, quæ diversam partem in possessionem fundi mitret, vicem rei judicatae non obtinere, non ambigitur. PP. xii. Kal. Febr. GORD. A. v. & POMPEJANO coss. 242.

Programma, Comminatio.

6. Impp. PHILIPPUS A. &amp; PHILIPPUS C.

Casiano.

**P**rogramma, si quod a Præside provinciae propositum est, viam rei judicatae nequaquam obtinere potest: nec comminationem 10 vim rei judicatae obtinere manifestum est.

Descriptum temere.

7. Imp. CONSTANTIN. A. ad Bassum PP.

**Q**uod magno confictu sententia decerni solet, id paucis 11 lit. teris temere descriptis definiri fas non est. Dat. xv. Kal. Apr. CONSTANT. A. vi. & MAXIM. coss. 306.